扬州市教育局办公室发电

发电单位  扬州市教育局办公室         签批盖章  殷元松
等级  特提 ·明电        扬教办传发〔2025〕112号   编号

关于开展全市教育系统网络安全宣传周
活动的通知

各县（市、区）教育（教体）局，经济技术开发区城乡事务管理局，生态科技新城教育管理中心，蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会事业局，市直各学校：

为进一步增强教育系统师生网络安全意识，切实提升青少年网络文明和数字素养，根据中共扬州市委网信办《关于印发<2025年国家网络安全宣传周扬州市活动实施方案>的通知》要求，经研究，决定在教育系统开展网络安全宣传周活动，具体通知如下：
一、时间和主题

时间：9月15日至21日

主题：网络安全为人民，网络安全靠人民

二、活动目的

1.在教育系统深入宣传贯彻习近平总书记关于网络强国的重要思想和对网络安全工作“四个坚持”的重要指示精神。

2.在师生群体中全面宣传普及《网络安全法》《数据安全法》《个人信息保护法》《密码法》《未成年人网络保护条例》等网络与数据安全法律法规以及网络安全知识。

3.通过主题班会、国旗下讲话、网络文明素养实践等多种形式，利用新媒体等传播渠道，发动师生广泛参与网安宣传教育活动，在校园中营造健康上网、安全用网的浓郁氛围。
三、活动安排

（一）参与省网络安全宣传周校园日活动
活动时间：9月16日14:30—16:30
活动内容：省教育网信办网络安全宣传周校园日活动。

活动要求：各地各校积极动员师生通过“江苏教育信息化”微信视频号、“江苏省名师空中课堂”客户端及微信视频号在线参与本次活动。
（二）组织第四届校园网络安全主题班会活动
活动时间：10月31日前
活动内容：各校各班级以“守护少年‘网’途·共筑安全防线”为主题组织一次班会活动，围绕未成年人网络保护，聚焦网络道德与法制，保护网络时代未成年人身心健康。

活动要求：各地各校择优推荐相关作品参与全市主题班会比赛，具体内容见《关于开展第四届全市校园网络安全主题班会活动的通知》。

（3） 开展青少年网络文明和数字素养实践活动

活动时间：9月—12月
活动内容：为进一步提升青少年网络文明和数字素养，按照《扬州市“网教同向”协同育人工作方案》要求，各地各校要依托青少年网络文明素养基地、网信“好网角”等各类社会教育资源，组织开展网络普法“请进来”、网络文明素养“走出去”等校家社协同育人实践活动。

活动要求：1.各地教育部门和市直学校积极参与网络普法“请进来”和网络文明素养“走出去”活动，明确专人牵头，结合活动计划与社会教育场馆以及普法志愿者精准对接，协商确定时间、车辆调度及人身意外险购置等事项，每次活动须安排1-2名教师全程陪同。2.本次活动由市委网信办、市教育局牵头开展，学校活动计划表（见附件）须提前向当地教育部门报备，市直学校向市教育局报备。联系人：王芮，电话：87934567，邮箱：872656902@qq.com。
四、活动要求

（一）加强组织领导。网络安全宣传周活动是学习贯彻习近平总书记关于网络强国思想的重要举措，各地教育部门要加强组织领导，统筹活动开展，创新活动形式，发动师生广泛参与。

（二）加大宣传力度。各地各校要通过公众号、校园橱窗、校内大屏和学校网站等不同形式宣传网络安全知识、网安公益广告等内容并报道学校活动开展情况。
（三）注意安全保障。各地各校活动组织要坚守“安全第一”原则，按照各地组织学生活动的安全要求，提前制定安全预案，周密部署、精细实施，确保活动全程安全有序。
附件：青少年网络文明和数字素养实践活动计划表

扬州市教育局办公室
2025年9月10日

附件：
青少年网络文明和数字素养实践活动计划表

学校（盖章）：

	活动类型
	(网络文明素养“走出去”

(网络普法“请进来”

	活动时间

	活动地点

	学生年级

	学生人数

	学校联系人

	联系方式

	活动简要说明（200字以内）

填表说明：

    1.网络文明素养“走出去”。主要依托青少年网络文明素养基地、网信“好网角”以及各地“网教同向”教育基地场馆、科技场馆等各类社会教育资源开展。
    2.网络普法“请进来”。主要由市委网信办组织扬大法学院网络普法志愿者走进中小学校，学校确定时间后，由市委网信办、市教育局统筹协调。
扬州市教育局办公室                                   共5页
- 2 -